
Sumário

Ano XXVIII - 8ª Legislatura

Mesa Diretora
Presidente: Deputado Rafael Prudente
Vice-Presidente: Deputado Delmasso

Primeiro Secretário: Deputado Iolando Almeida - Suplente: Deputado Jorge Vianna
Segundo Secretário: Deputado Robério Negreiros  - Suplente: Deputado Roosevelt Vilela

Terceiro Secretário: Deputado João Cardoso - Suplente: Deputada Jaqueline Silva
Corregedor: Deputado José Gomes
Ouvidor: Deputado Daniel Donizet

Procuradora Especial da Mulher:  Deputada Júlia Lucy

Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019
DCL Nº 23

Seção 1
Redações Finais .................................... 3

Seção 2
Atos ..................................................... 4
Portarias ............................................... 8
Comunicados ........................................ 9
Extratos - Licitações ............................ 10



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

2Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019

8ª Legislatura

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Reginaldo Sardinha
Vice-Presidente: Martins Machado
Daniel Donizet
Roosevelt Vilela
Prof. Reginaldo Veras

João Cardoso
Delmasso
Robério Negreiros
Hermeto
Cláudio Abrantes

Presidente: Jorge Vianna 
Vice-Presidente: Del. Fernando Fernandes
Delmasso
Prof. Reginaldo Veras
Arlete Sampaio

Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Valdelino Barcelos
Hermeto
Fábio Felix

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: José Gomes
Eduardo Pedrosa
Jaqueline Silva
Júlia Lucy

Del. Fernando Fernandes
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet
Iolando Almeida
Leandro Grass

Presidente: Roosevelt Vilela
Vice-Presidente: Del. Fernando Fernandes
Robério Negreiros
Chico Vigilante Lula da Silva
Hermeto

José Gomes
Jaqueline Silva
Agaciel Maia
Fábio Felix
Reginaldo Sardinha

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Martins Machado
Vice-Presidente: José Gomes
Iolando Almeida
Fábio Felix
Leandro Grass

Delmasso
Robério Negreiros
Jorge Vianna
Arlete Sampaio
Júlia Lucy

Presidente:Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Jaqueline Silva
Delmasso 
Robério Negreiros
Júlia Lucy

Jorge Vianna
Agaciel Maia
Martins Machado
Valdelino Barcelos
Leandro Grass

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante Lula da Silva
Vice-Presidente: João Cardoso
Jorge Vianna
Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes

Agaciel Maia
Reginaldo Sardinha
Hermeto
Eduardo Pedrosa
Prof. Reginaldo Veras

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Leandro Grass
Martins Machado
Robério Negreiros
Agaciel Maia

Del. Fernando Fernandes
Júlia Lucy
Delmasso
Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente:Fábio Felix
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Leandro Grass
João Cardoso
Iolando Almeida

Chico Vigilante Lula da Silva
Robério Negreiros
José Gomes
Martins Machado
Valdelino Barcelos

Presidente: Valdelino Barcelos
Vice-Presidente: Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet

Delmasso
João Cardoso
Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Hermeto 
Vice-Presidente: Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes
Roosevelt Vilela
Arlete Sampaio

João Cardoso
Martins Machado
Eduardo Pedrosa
José Gomes
Chico Vigilante Lula da Silva

Deputado Agaciel Maia
Deputada Arlete Sampaio
Deputado Chico Vigilante Lula da Silva
Deputado Cláudio Abrantes
Deputado Daniel Donizet
Deputado Delmasso
Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fábio Felix
Deputado Hermeto
Deputado Iolando Almeida
Deputada Jaqueline Silva
Deputado João Cardoso

Deputado Jorge Vianna
Deputado José Gomes
Deputada Júlia Lucy
Deputado Leandro Grass
Deputado Martins Machado
Deputado Prof. Reginaldo Veras 
Deputado Rafael Prudente 
Deputado Reginaldo Sardinha
Deputado Robério Negreiros
Deputado Roosevelt Vilela
Deputada Telma Rufi no
Deputado Valdelino Barcelos

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016

 atualizado em 09/01/2019



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

3Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Seção 1

Redações Finais



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

4Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Seção 2

Atos 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

5Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019
~ 
cAMARA 

LEGISUITIIIll 
1111-TIUTOrEIUIIlL 

4. EXONERAR MAURICIO PINTO CAUCHIOLI, matrícula n° 13.275, do 
Cargo em Comissão de Supervisão, CL-03, da Ouvidoria, bem como NOMEÁ-LO para 
exercer o Cargo em Comissão de Supervisão, CL-03, na Comissão de Constituição e 
Justiça. (CC). 

5. NOMEAR KATIA BRASIL NUNES, matrícula n° 12.076, para exercer o 
Cargo em Comissão de Supervisão, CL -03, na Ouvidoria. (CC). 

6. EXONERAR WILLY DAVIS MACHADO ROCHA, matrícula n° 19.080, 
do cargo de Assessor, CL-11, da Divisão de Apoio às Comissões. (LP). 

7. NOMEAR GUSTAVO BELISARIO D'ARAUJO COUTO para exercer o 
cargo de Assessor, CL-11, na Divisão de Apoio às Comissões. (LP). 

8. EXONERAR KELMA MACHADO D1E LIMA DE SOUZA, matrícula n° 
19.081, do Cargo Especial de Gabinete, CL-12, do gabinete parlamentar do deputado 
Martins Machado, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de Assessor do Chefe 
de Gabinete, CL-14, no Gabinete do Presidente. (LP). 

Deputado RAFAEL 
Pres· nte 

ATO DO PRESIDENTE N° q9 DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições regimentais e considerando a Portaria n° 29, de 25 de janeiro de 2019, 
publicada no DODF de 28/1/2019; e o que consta do Processo n° 001-000386/2019, 
RESOLVE: 

DECLARAR que o servidor RENATO SANTANA DA SILVA, requisitado da 
Defensoria Pública do Distrito Federal, ficará à disposição, em caráter excepcional, 
no Gabinete do Segundo Secretário, com ônus para o órgão de origem. (RQ). 

Brasília, ,:21 de janeiro de 2019. 

Deputado RAFAEL p-~ fU~NI~ 

ATO DO PRESIDENTE N° _j.OO DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

6Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019
~ 
cAMARA 

LEGISUITIIIll 
1111-TIUTOrEIUIIlL 

1. NOMEAR FERNANDA LOUISE SILVA MARTINS para exercer o Cargo 
Especial de Gabinete, CL-03, no gabinete parlamentar da deputada Jaqueline Silva. 
(LP). 

2. NOMEAR DIOMAR DO CARMO BATISTA para exercer o Cargo Especial 
de Gabinete, CL-06, no gabinete parlamentar da deputada Jaqueline Silva. (LP). 

3. NOMEAR CLARISSA ZAIDAN MOURÃO DE OLIVEIRA para exercer o 
Cargo Especial de Gabinete, CL-06, no gabinete parlamentar da deputada Jaqueline 
Silva. (LP). 

4. NOMEAR VERA LUCIA ORTEGA DE MORAIS para exercer o Cargo 
Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar da deputada Jaqueline Silva. 
(LP). 

S. NOMEAR TATIANA FRANÇA DOS SANTOS para exercer o Cargo 
Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar da deputada Jaqueline Silva. 
(LP). 

6. NOMEAR ANA FRANCISCA DA SILVA para exercer o Cargo Especial 
de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar da deputada Jaqueline Silva. (LP). 

7. NOMEAR VALMIRA MARIA DOS SANTOS FERREIRA para exercer o 
Cargo Especial de Gabinete, SP-04, no gabinete parlamentar da deputada Jaqueline 
Silva. (LP). 

8. EXONERAR, a partir de 25/1/2019, GREICE LUZIA LINS SCHUMANN 
ALBERNAZ, matrícula n° 21.808, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete 
parlamentar do deputado Robério Negreiros. (LP). 

9. NOMEAR TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO, requisitado da 
Polícia Civil do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Chefe de Gabinete, CNE-01, 
no gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa. (RQ). 

10. NOMEAR MAURO LUCIO DE RESENDE para exercer o Cargo Especial 
de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar do deputado Roosevelt Vilela. (LP). 

11. NOMEAR MARTINIANO BATISTA DOS SANTOS FILHO para exercer 
o cargo de Secretário Parlamentar, SP-04, no gabinete parlamentar do Deputado José 
Gomes. (LP). 

Brasília, o)'/ de jane~) 201 . 

Deputado RAFA RUDENTE 
E. !dente 

ATO DO PRESIDENTE N° j..or DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas at ribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE: 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

7Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019
~ 
cAMARA 

LEGISUITIIIll 
1111-TIUTOrEIUIIlL 

1. EXONERAR MARCO AURELIO DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula 
n° 21.438, do cargo de Chefe de Gabinete de Membro da Mesa, CNE-1, do Gabinete 
do Vice-Presidente (LP). 

2. NOMEAR HAENDEL DA SILVA FONSECA, para exercer o cargo de 
Chefe de Gabinete de Membro da Mesa, CNE-1, do Gabinete do Vice-Presidente (RQ). 

Brasília, (:21 de janeiro de 
~----

Deputado RAFAEL P 
Pj"esi~ te 

ATO DO PRESIDENTE N° j_od.-, DE 2019 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso 
de suas atribuições regimentais, nos termos da lei n° 8.666/1993, da Lei no 10.520, 
de 2002 e do decreto no 5.450 de 2005, RESOLVE: 

Art. 1° Designar os pregoeiros oficiais da Câmara Legislativa do Distrito 
Federal abaixo relacionados· 

Matricula Servidor Cargo/Fun_ção 

16.831 Dirceu Falcão da Mota Neto Presidente da CPL 

18.340 Daniel Luchine Ishihara Vice-Presidente da CPL 

16.840 Edson Candido de Oliveira Membro Titular 

12.511 Guilherme Tapajós Távora Membro Titular 

18.967 Raquel Vietes Borqes Vidal Membro Titular 

11.414 Eron de Siqueira Santos Membro Suplente 

Art. 20 Designar os servidores lotados na Comissão Permanente de Licitação 
para exercerem a função de apoio ao Pregoeiro da Câmara Legislativa do Distrito 
Federal. 

Art. 3° Delegar competência ao Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação para indicar o Pregoeiro e a equipe de apoio para atuar nos processos 
licitatórios realizados na modalidade pregão. 

Art. 4° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário. 

Brasília, (2_' de janeiro de 2019. 

Deputado RA EL PRUDENTE 
residente 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

8Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Portarias



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

9Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Comunicados

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO F~DERAL 
Gabinete do Deputado Roosevelt Vilela 

Memorando no 026/2019- GAB. 14 

Em 24 de janeiro de 2019. 

Ao Gabinete da Mesa Diretora - GMD 

Assunto: Delegação de Competência. 

Solicito providências no sentido de consignar que/ a partir desta data/ DELEGO 
competência a Servidora MARIA CAROLINA DIAZ DA SILVA1 Matrícula: 220131 para proceder 
às seguintes ações relacionadas a este Gabinete Parlamentar. 

a. Atestar as folhas.de ponto dos servidores; e 

b. Organizar a escala de férias e ps demais atos administrativos relacionados à gestão 
de pessoas. 

Atenciosamente/ 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

10Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Extratos - Licitações

cAMAIIA 
L.ECiiSLAliYA 
IIUIITIIIIHIUAL 

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Processo: 001-000.208/20 19; Favorecido: EDITORA 
REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA; Valor: R$ 53.375,90 
( cinquenta e três mil e trezentos e setenta e cinco reais e 
noventa centavos); Objeto: Assinatura de periódicos; Amparo 
Legal: art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93; Autorização e 
Ratificação da Despesa, em 24/01/2019, pelo Secretário 
Geral e Ordenador de Despesas, Marlon Carvalho Cambraia. 

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Processo: 001-000.903/2018; Favorecido: SECRETARIA DE 
ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL; 
Valor: R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais); 
Objeto: Contratação de serviços de publicação de matérias no 
DODF; Amparo Legal: art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93; 
Autorização e Ratificação da Despesa, em 21/01/2019, pelo 
Secretário Geral e Ordenador de Despesas, Marlon Carvalho 
Cambraia. 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

11Nº 23, Brasília, terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfi ca   
Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

c:AMARA 
LEGISLATIVA 

CÂMARA 
LEGISLATIVA 
DISTRITO FEDERAL 


	DCL23_1
	DCL23_3-11

